Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Bakalářská práce

autor práce: Lucie Poskočilová

Hudební etnografie kreativního kolektivu *sdfs*

Musical ethnography of the creative collective *sdfs*

vedoucí práce: Mgr. Vít Zdrálek

konzultant: Mgr. Tereza Havelková

2015

Děkuji Vítu Zdrálkovi a Tereze Havelkové za čas, který mi věnovali. Vítu Zdrálkovi děkuji za trpělivost jakou se mnou měl a především za cenné rady a poučné vedení při psaní této práce. Děkuji také všem členům kreativního kolektivu *sdfs* za jejich vstřícnost, ochotu a podporu během výzkumu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28 .6. 2015

Podpis:

Abstrakt:

Tato práce je hudebně etnografickým výzkumem činnosti nezávislé pražské komunity *sdb*, která se zabývá pořádáním koncertů a hudebních festivalů. Kreativní kolektiv *sdb* (jak zní celý název uskupení) se na “alternativní” kulturní scéně objevuje od roku 2010. Za tu dobu uspořádal mnoho koncertů a hudebních festivalů, především se však zaměřuje na tvorbu dvou festivalů: *Ruins of Intolerance* a *Psy-High*. Kolektiv *sdb* je intelektuální skupina, která svou aktivitu silně konceptualizuje a teoretizuje, což se nejvíce projevuje na dvou zmíněných festivalech, jejichž analýze se proto ve své práci věnuji. Při svém bádání kladu důraz především na činnost kolektivu *sdb* na poli hudební produkce. Skrze její výzkum se snažím porozumět konkrétním hudebním prvkům, které identifikuji jako typické pro tuto hudební oblast. Mou snahou je skrze pozorování a dlouhodobé insiderské zkušenosti popsat konkrétní hudební aktivity a na základě rozhovorů s aktéry porozumět a interpretovat myšlenkové koncepty stojící v pozadí popisované aktivity. Svůj výzkum rámuji hudebně-antropologickým modelem Allana P. Merriama, ve kterém sleduji tři analytické složky činnosti komunity: konceptualizaci, chování a hudební zvuk. V celé činnosti kolektivu se objevují silné motivy “vymezení se vůči dominantní kultuře” a “hledání svobody”, shrnujícím prvkem je motivace “působit na své okolí”, což jsou principy projevující se i v jeho postoji k hudbě. Mým cílem je skrze komplexní analýzu interpretovat nejen, jaký je přístup kolektivu k hudbě, ale také jaký má hudba celkový význam v širokém kontextu činností a motivů kolektivu.

Klíčová slova: hudební etnografie, „sdb“, komunita, událost, DIY, dočasná autonomní zóna, hudební intenzita, otupování smyslového vnímání, anestezizace vědomí

Abstract:

This work presents the musical ethnographic research of the activities of the independent Prague-based community *sdfs*, which focuses on the organization of concerts and music festivals. The *sdfs* creative collective (that is the whole title of the group) appears at the "alternative" culture scene in the year 2010. Since then, the collective organised many concerts and music festivals, but it especially focuses on the organisation of two of them: *Ruins of Intolerance* and *Psy-High*. The *sdfs* collective is an intellectual group which strongly conceptualizes and theorizes its activities, a tendency that shows most prominently in the case of the two above mentioned festivals, a fact that informs my decision to focus my analysis on them. During my research, I especially emphasise on the collective's activities in the field of music production. Through it, I try to understand the specific musical elements that I define as typical for this sphere of music. My endeavor is to describe specific musical activities through observation and insider experience and (based on interviews with the persons involved) to understand and interpret the mental concepts in the background of the activity being described. I use the anthropological model of Allan P. Merriam as a framework for my research, keeping track of three components of the community's activity: conceptualization, behavior and musical sound. Strong motives of "delimitation in contrast to the dominant culture" and "the search for freedom" emerge in the whole of the collective's activities, with a connective motivation being "influence on one's surroundings". These principles are also reflected in its stance on music and thus my goal is to interpret (through complex analysis) not just what the collective's approach to music is, but also what the overall meaning of music is in the wider context of the collective's activities and motives.

Keywords: musical ethnography, „sdfs“, community, event, DIY, temporary autonomous zone, the intensity of music, dulling of sensory perception, the anesthetization of consciousness

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1 Výzkumná pozice a perspektiva..... 9
1.2 Teoretické a metodologické ukotvení práce..... 11
1.3 Struktura práce..... 16
2. Konceptuální východiska kreativního kolektivu <i>sdbs</i> 19
2.1 Kreativní kolektiv <i>sdbs</i> jako <i>komunita</i> 20
2.2 Kreativní kolektiv <i>sdbs</i> a koncept <i>události</i> 22
2.3 Kreativní kolektiv <i>sdbs</i> a koncept <i>do it yourself</i> 24
2.4 Kreativní kolektiv <i>sdbs</i> a <i>dočasná autonomní zóna</i> 26
3. Události pořádané kreativním kolektivem <i>sdbs</i> 31
3.1 Festival <i>Ruins of Intolerance</i> 32
3.1.1 Historický vývoj festivalu <i>Ruins of Intolerance</i> 35
3.2 Festival <i>Psy-High</i> 43
3.2.1 Historický vývoj festivalu <i>Psy High</i> 46
3.3 Jednorázové malé festivaly..... 49
3.4 Samostatné koncerty..... 50
4. Etnografická momentka: Koncert v KC Venuše ve Švehlovce..... 53
4.1 Prostor a publikum..... 54
4.2 Vystoupení..... 57
4.3 Hudební zvuk..... 60
5. Hudební intenzita..... 64
5.1 Intenzita jako akustická vlastnost hudby..... 67
5.2 Intenzita jako extrémní hudební prvek..... 69
5.3 Teoretický exkurz: Otupení smyslového vnímání..... 72
5.4 Koncept otupeného smyslového vnímání v kontextu <i>sdbs</i> 74
5.5 „Hudební intenzita“ na událostech kreativního kolektivu <i>sdbs</i> 78
6. Závěr..... 80
7. Použité zdroje..... 83
8. Přílohy..... 85

1. Úvod

Předmětem mé bakalářské práce je výzkum nezávislé pražské komunity *sdb*s zabývající se pořádáním festivalů a promotéřskou činností. Kreativní kolektiv *sdb*s, jak zní celé označení skupiny, se pohybuje od roku 2010 na tak zvané alternativní scéně, tedy mimo dominantní kulturní produkci, a jeho záběr protíná široké spektrum hudebních žánrů s důrazem na psychedelické hudební žánry (*psychedelic rock, stoner rock, psychedelic blues, psychedelic jazz* atd.), a experimentální hudbu (*noise, doom, drone doom* atd.).

Mým cílem je z pozice insidera etnografickou metodou sledovat a analyzovat aktivitu a vnitřní fungování komunity. Při svém bádání kladu důraz především na činnost kolektivu *sdb*s na poli hudební produkce a skrze její výzkum se snažím porozumět konkrétním hudebním prvkům, které identifikuji jako typické pro tuto hudební oblast. Mou snahou je na základě pozorování a dlouhodobé insiderské zkušenosti popsat konkrétní hudební aktivity a na základě reflexe této zkušenosti a rozhovorů s aktéry porozumět a interpretovat myšlenkové koncepty, které stojí v pozadí popisované hudební produkce.

Jak říkají sami jeho členové, záběr kolektivu je široký a jeho ideálem je nesoustředit se pouze na jednu aktivitu. Své akce proto pojímá „holisticky“ jako soubor různých uměleckých oborů. I přesto jsou však určité oblasti jeho působení dominantnější, a tak je možné kreativní kolektiv *sdb*s vnímat především jako hudební promotéřskou skupinu. V této oblasti se věnuje nejvíce organizaci hudebních festivalů. Kromě organizace několika menších a převážně ojedinělých festivalových akcí soustřeďuje kolektiv svou pozornost především na letní festival *Psy-High* a průběžný festival *Ruins of Intolerance*, který se koná nepravidelně minimálně jednou za rok. Mimoto se pak v průběhu roku věnuje také pořádání samostatných koncertů.

Snahou *sdb*s je vytvářet svépomocí, skrze koncept „do it yourself“, „unikátní“ a „holisticky“ pojaté *události*. Pořádané festivaly se konají v „netradičních“ prostorách a jsou souborem různých disciplín. V rámci pořádaných akcí se kolektiv soustředí na reflexi společensko-politických témat, jakými jsou například různé druhy netolerance (vůči různorodosti v náboženství a lidské spiritualitě,

[…]


V prvním „plánu“ analýzy jsem se zaměřila na činnost kreativního kolektivu „v celku“. Kolektiv *sdfs* jsem tak zkoumala z hlediska **konceptů** (*komunita, událost, DIY, dočasná autonomní zóna*), jež determinují jeho aktivity, stanovují podobu akcí a usměrňují přístup a způsob jednání jeho členů. Následně jsem ukázala, jak tyto koncepty ovlivňují **tvorbu** a **podobu** akcí, tedy konkrétní „**chování**“. Představila jsem proto události, které *sdfs* pořádá a propojila jsem jejich popis s konceptuálními východisky.

Událost je v chápání *sdfs* akce, ve které se spojují různé druhy umělecké činnosti, a která má konceptuální přesah. V rámci těchto akcí se tak kolektiv snaží věnovat různým sociálně-politickým a filosoficko-politickým otázkám a zároveň se skrze ně pokouší realizovat koncept *dočasné autonomní zóny* jako oblasti formálně nestrukturované „okolním“ symbolickým řádem (prostor, čas, imaginace) a zprostředkovat tak svobodu, která bude trvat po dobu určenou trváním *události*.

Festivaly, které kolektiv pořádá, vznikají na základě principu *do it yourself*, skrze který se *sdfs* snaží deklarovat svou „nezávislost“ a ukázat, že finanční dotace a profesionální pomoc nemusí být podmínkou k vytvoření kulturní akce. V jejich tvorbě jsou pro kolektiv stěžejní jiné parametry. Důležité je, že na přípravách *událostí* se podílí mnoho lidí, kteří svépomocí obstarávají vše potřebné pro vytvoření a průběh festivalu. Spolupracují tak bez materiálních benefitů na přípravě *události*, která pro ně představuje společný „ideál“. V kontextu *sdfs* vytvářejí skrze tuto spolupráci a sdílené ideály sociální vazby, které vedou k budování komunity, jež má *moc působit* na „dominantní kulturu“, kterou kolektiv vnímá negativně. Snaží se tak vůči ní nejen vymezit, ale skrze svou činnost, nabídku radikální alternativy, na ni také *působit*. Popsané mechanismy interpretuji jako politickou snahu, ve které se kreativní kolektiv *sdfs* pokouší měnit „současnou kulturu“.

Ve druhém „plánu“ jsem se zabývala analýzou hudebního zvuku. Hudbu, jež zaznívá na akcích kolektivu *sdfs*, jsem na základě svého pozorování a rozhovorů sjednotila konceptem „hudební intenzity“. Ukázala jsem tedy, že v kontextu *sdfs* je „hudební intenzita“ společným principem většiny hudební produkce. Tento koncept jsem následně analyzovala podle Merriamova modelu („hudební zvuk“, „chování“, „konceptualizace“), skrze který jsem strukturovala chápání tohoto principu. Nejdříve jsem předvedla konstrukci konceptu „hudební intenzity“ a vyložila jsem, co je jeho podstatou a jak funguje z hlediska samotného **zvuku** a kompozičních postupů („hudební zvuk“). Následně jsem ukázala, jak tento princip chápou členové kolektivu a jak o něm mluví („konceptualizace“). Na základě této emické perspektivy a s pomocí teoretického textu Susan Buck-Morris jsem vysvětlila, že smyslem „hudební intenzity“ je v kontextu *sdfs* **účinkovat / působit** na posluchače. Hudba by měla posluchače šokovat a aktivizovat tak jeho smyslové vnímání potažmo vědomí. Kolektiv totiž chápe „současnou kulturu“ jako prostor, kde dochází k *přesycení smyslového vnímání*, jehož důsledkem je „aktivizace pudu sebezáchovy“, který „anestetizuje“ lidské vědomí. V tomto kontextu vnímá kolektiv „hudební intenzitu“ produkovanou při akcích *sdfs* („chování“) jako princip, který má schopnost člověka šokovat, a tím „probudit“ jeho vědomí. Zvuk má tedy *moc* měnit současný způsob lidského uvažování a je tak potenciálním **prostředkem politického působení** („konceptualizace“).

Během výzkumu kolektivu *sdfs* jsem zjistila, že ústředním tématem jeho činnosti a úvah je potřeba vymezit se vůči „dominantní kultuře“, kterou vnímá negativně jako „konzumní“

a „komerční“ a v tomto ohledu se pokouší o získání „nezávislosti“. Snaha o dosažení „svobody“ je obsažená v konceptech, kterými se kolektiv řídí a o jejichž naplnění usiluje svou činností. Konceptualizací získávají akce kolektivu komplexní podobu, ve které mají jednotlivé složky událostí svůj *účel*. Příklad tohoto mechanismu jsem ukázala na analýze hudby, ve které jsem předvedla potenciál jejího politického působení. Ideálem kolektivu je nejen oprostit se od „dominantní kultury“, ale také vytvořením alternativního modelu *působit* na společnost a iniciovat změnu v jejím uvažování. Kolektiv proto pořádá veřejné akce, jejichž cílem je na různých rovinách působit na své návštěvníky, potažmo celou „okolní kulturu“, a iniciovat tak změnu v „současném stavu věcí“. Ačkoliv je kolektiv svým vystupováním v konvenčním slova smyslu apolitický a neztotožňuje se explicitně s žádným aktuálním politickým proudem či stranou, svojí nabídkou alternativních modelů fungování a důrazem na aktivizační vlastnosti hudebního zvuku realizuje radikální alternativu vůči dominantnímu kapitalistickému modu kulturní produkce. Jeho činnost je tedy možné interpretovat jako výsostně politickou.
