Strana 1 (celkem 2)

Lucie Poskočilová: Hudební etnografie kreativního kolektivu sdbs

Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Lucie Poskočilové je výsledkem ročního hudebně-etnografického zkoumání

„kreativního kolektivu sdbs“, pražské promotérské skupiny zabývající se pořádáním festivalů a

koncertů v oblasti tzv. psychedelické a experimentální hudby na principu „do it yourself“ a mimo

hlavní proud většinové hudební produkce. Jedná se o text náležející uplatněním etnografické metody

primárně do oblasti etnomuzikologie, který ale zasahuje také do studií populární hudby a zvuku a do

oblasti teorie. Nedílnou součástí práce na tématu se stalo studium konkrétních i obecných teoretických

textů z různých oborů, které autorka tvořivě vytěžila. Výsledný text tak přesahuje pouhý souhrn

získaných terénních dat, ale nabízí zároveň jejich přesvědčivou interpretaci.

V úvodu se autorka vypořádává nejprve s objasněním vlastní insiderské pozice a jejími

implikacemi pro výzkum a psaní samotného textu. Dosáhnout maximální možné míry kritické distance

vůči důvěrně známému prostředí není v takovém případě snadné. Autorce se to ale podařilo a už to

samo představuje značný, nejen intelektuální výkon. Následující oddíl úvodu dokazuje široké

interdisciplinární ukotvení autorčiny četby. Za klíčové považuji především zapojení (1) již klasické

etnografie IRCAMu Georginy Born (1995) jako vzoru pro vlastní etnografickou práci a (2) zapojení

teoretického textu Susan Buck-Morrs (1992) interpretujícího slavný Benjaminův esej o uměleckém

díle jako východiska pro pozdější argumentaci o politice hudební intenzity ve čtvrté kapitole.

V první kapitole autorka představuje čtyři emická východiska činnosti sdbs, koncepty

„komunity“, „události“, „do it yourself“ a „dočasné autonomní zóny“. Při čtení sledujeme vlastní

autorčina pozorování střídající se s výpověďmi dalších aktérů (získaných vlastními rozhovory a z

rozhlasu), případně citáty psaných materiálů z internetu či „ideologické literatury“ kolektivu. Autorce

se zde daří docilovat na jedné straně přehledného představení hlavních obecných východisek

kolektivu, na druhé straně ale data nijak neznásilňuje a nepokouší se na této úrovni o předčasnou

interpretaci; pouze si pro ni připravuje půdu.

Ve druhé kapitole postupuje autorka k představení konkrétní činnost kolektivu, zejména

pořádání pravidelných festivalů Ruins of Intolerance a Psy High, ale i jednorázových festivalů a

koncertů. Tato kapitola těží z různých zdrojů: osobní zkušenosti, výpovědí aktérů, písemných a

fotografických materiálů kolektivu přístupných online apod. V případě hlavních festivalů je čtenáři

podána jednak charakteristika jejich hlavních znaků a jednak jejich historický vývoj a postupné

proměny. Poslední ročník Ruins of Intolerance je popsán podrobněji formou etnografického

pozorování. Průběžně jsou zdůrazňovány spojitosti z výchozími koncepty představenými v první

kapitole a dílčí závěry jsou pečlivě shrnovány.

Následující třetí a čtvrtá kapitola tvoří jeden celek vedoucí k hlavní autorčině argumentaci o

politice hudební intenzity. Třetí kapitola je detailní etnografickou momentkou jednoho koncertu

pořádaného kolektivem sdbs, v níž autorka podrobně popisuje prostor a publikum události, průběh
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vystoupení a nakonec hudební zvuk vystupujících hudebníků. Nedílnou součástí této kapitoly je

přiložené DVD s video ukázkami z koncertu, na jehož konkrétní pasáže autorka v textu přímo

odkazuje. Je třeba zde ocenit autorčin pozorovací talent a schopnost popisu a analýzy hudebního

zvuku na základě výhradně sluchové zkušenosti, dále schopnost insiderské sebereflexe a – jistě i díky

tomu – přehlednost výsledného textu.

Čtvrtá kapitola přináší syntézu dosavadních poznatků. Na základě rozhovorů s aktéry autorka

identifikuje koncept „hudební intenzity“ jako stěžejní kritérium hudebního zvuku na akcích sdbs.

Nejprve objasní význam tohoto pojmu pro členy kolektivu. Ukazuje se, že nejde primárně o

akustickou hlasitost, ale o intenzitu v širším smyslu. Právě zde se odhaluje v úvodu avizovaná

intelektuální sofistikovanost aktérů, kteří se odvolávají na Benjaminův text o uměleckém díle a

otupení smyslového vnímání člověka v modernitě. Jsme zde svědky zajímavého momentu, kdy

zkoumaný subjekt sám sofistikovaně teoretizuje a výzkumník se dostává do nelehké pozice, v níž jako

by neměl co dodat, jako by nezbýval prostor pro další perspektivu. Naštěstí je autorka s použitím

interpretace Benjaminova textu od Susan Buck-Morrs, který aktéři naznali, schopna jít ještě o krok

dále a to, co protagonisté formulovali pouze intuitivně, lépe uchopit. Na základě textu Buck-Morrs a

v souladu s výpověďmi aktérů a vlastním pozorováním tak interpretovala hudební intenzitu

v událostech sdbs nejen jako prostředek opětovného zcitlivění smyslového aparátu anestetizovaného

kapitalistickou konzumní zábavou, ale také jako politický prostředek a koncert/událost jako

angažovaný politický akt. Hlavní přínos této interpretace spatřuji v tom, že navzdory kolektivem

proklamované apolitičnosti v konvenčním slova smyslu (tedy na verbální a proklamativní úrovni) tak

autorka činnost sdbs identifikuje jako politicky angažovanou a to na úrovni výsostně estetického

parametru jeho hudebních produkcí – hudební intenzity.

V závěru autorka úspěšně integruje a shrnuje dosavadní argumenty. Následuje seznam

literatury, online zdrojů a provedených rozhovorů. K práci jsou připojeny vysoce informativní

obrazové a textové přílohy a DVD s video ukázkou zmíněného koncertu.

Jakkoliv považuji základní prezentované argumenty za zcela přesvědčivé, vnímám stále

výzkumný potenciál jednak v detailnější analýze a interpretaci pravidelných festivalů a jednak

v rozšíření sítě informantů například směrem k běžným návštěvníkům událostí. To jsou však spíše

podněty k dalšímu výzkumu.

Práce je přesvědčivě napsaná, přehledně strukturovaná, srozumitelně zformulovaná.

Ze všech výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.

V Praze 14. 8. 2015 Vít Zdrálek
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